III. 1 Nihil ex his quae animum fortuito impellunt affectus uocari debet: ista, ut ita dicam, patitur magis animus quam facit. Ergo affectus est non ad oblatas rerum species moueri, sed permittere se illis et hunc fortuitum motum prosequi. 2 Nam si quis pallorem et lacrimas proidentis et irritationem umoris obsceni altumue suspirium et oculos subito acriores aut quid his simile indicium corporis hos esse pulsus. 3 Itaque et fortissimus plerumque uir dum armatur expalluit et signo pugnae dato ferocissimo militi paulum genua tremuerunt et magno imperatori antequam inter se acies arictarent cor exsiluit et oratori eloquentissimo dum ad dicendum componitur summa riguerunt. 4 Ira non moueri tantum debet sed excurrere; est enim impetus; numquam autem impetus sine assensu mentis est; neque enim fieri potest ut de ultione et poena agatur animo nesciente. Putauit se aliquis laesum, uoluit ulcisci, dissuadente aliqua causa statim resedit: hanc iram non uoco, motum animi rationi parentem; illa est ira quae rationem trans-

lectoris... animos quod est in omnibus codicibus audacter defendit W. Bährens [Glotta vol. 4 [1913] p. 271.]

6 Xenophanto* [o ex corr. et cum rasura fortasse a manu I] A.

III, 1 ex is Rossbach || motum [tum in rasura A⁵].

2 altumue [supra primum u lineola erasa] A: alterumue P || pulsus L uulgo: pulsos A P.

3 exilluit fortasse A¹ corr. radendo A⁵ || eloquentissimo in ras. A⁵.

passé la raison, qui l'entraîne avec soi. 5 Donc ce premier trouble de l'âme que provoque l'idée d'offense n'est pas plus la colère que l'idée même d'offense ; l'élan ultérieur, qui a non seulement perçu, mais approuvé l'idée de l'offense est la colère, c'est une excitation de l'âme qui marche volontairement et délibérément à la vengeance. On n'a jamais douté que la peur ne provoque la fuite et la colère, l'agression ; vois donc si tu penses qu'on puisse attaquer ou esquiver sans l'assentiment de l'esprit.

IV. 1 Voici comment les passions naissent, se développent et s'exagèrent. Il y a un premier mouvement involontaire, sorte de préparation et de menace de la passion ; un second accompagné d'un désir qu'on peut dompter : c'est l'idée qu'il faut que je me venge, puisque j'ai été lésé, et qu'un tel doit être puni, puisqu'il a commis un crime ; le troisième est déjà désordonné : il veut se venger non pas s'il le faut, mais de toute façon ; il triomphe de la raison. 2 Le premier choc ne se peut éviter avec l'aide de la raison, pas plus que les réflexes dont nous avons parlé : ainsi le bâillement se gagne, les yeux se ferment quand on dirige brusquement les doigts contre eux ; la raison n'y peut rien, l'habitude peut-être et une attention continuelle les atténuent. Le second mouvement, que la réflexion fait naître, disparaît à la réflexion.

**La colère
et la cruauté**

V. 1 Il faut encore étudier la question suivante : les individus cruels et sanguinaires s'irritent-ils quand ils tuent des gens par qui ils ne sont ni ne se croient offensés ? Tel fut Apollodore ou Phalaris¹ ? 2 Ce n'est pas de la colère, c'est de la férocité ; car elle ne fait pas le mal parce qu'elle a été offensée, mais elle est prête à l'être

1. On connaît Phalaris, tyran d'Agrigente, et son taureau d'airain. Les anciens citent souvent aussi comme le type du tyran cet Apollodore qui, à Cassandra (l'ancienne Potidée), s'empara du pouvoir vers 279 à l'aide de mercenaires celtés et en fut dépossédé quelques années plus tard par Antigone Gonatas.

silit, quae secum rapit. 5 Ergo prima illa agitatio animi quam species iniuriae incussit non magis ira est quam ipsa iniuriae species ; ille sequens impetus qui speciem iniuriae non tantum accepit sed approbavit ira est, concitatio animi ad ultionem uoluntate et iudicio pergentis. Numquam dubium est quin timor fugam habeat, ira impetum : uide ergo an putes aliquid sine assensu mentis aut peti posse aut cauere.

IV. 1 Et ut scias quemadmodum incipiant affectus aut crescant aut efferantur, est primus motus non uoluntarius, quasi praeparatio affectus et quaedam comminatio ; alter cum uoluntate non contumaci, tamquam oporteat me uindicari cum laesus sim aut oporteat hunc poenas dare cum scelus fecerit ; tertius motus est iam impotens, qui non si oportet ulcisci uult sed utique, qui rationem euicit. 2 Primum illum animi ictum effugere ratione non possumus, sicut ne illa quidem quae diximus accidere corporibus, ne nos oscitatio aliena sollicitet, ne oculi ad intentationem subitam digitorum comprimantur : ista non potest ratio uincere, consuetudo fortasse et assidua obseruatio extenuat. Alter ille motus, qui iudicio nascitur, iudicio tollitur.

V. 1 Illud etiamnunc quaerendum est, ii qui uulgo saeuunt et sanguine humano gaudent an irascantur, cum eos occidunt a quibus nec acceperunt iniuriam nec accepisse ipsos existimant : qualis fuit Apollodorus aut Phalaris. 2 Haec non est ira, feritas est ; non enim quia accipit iniuriam nocet, sed

IV, 1 oporteat *L P uulgo* : oportet *A*.

2 intentationem subitam *L uulgo* : inpotentionem [imp-*P*] subita *A P*.

V, 1 ii *Wesenberg* : hic *A sed e ex i corr. alia manus* || saeuunt *L P uulgo* : se uiuunt *A* || apollodorus apud phalaris [erasae duae litterae fortasse lo ; d ex t corr.] *A Apollodorus apud Phalarim L P*.

2 accipit *A L* : accipit *P dett*.